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Indiener: B.R. Winters (BBB Berkelland)
Datum indiening vraag: 22.11.2024
Datum verzending antwoord: 03-12-2024

Onderwerp: SDG’s in het Omgevingsplan?

Vanuit de Omgevingswet heeft Berkelland een Omgevingsvisie opgesteld (BBB Berkelland heeft tegen de
vaststelling van de Omgevingsvisie Berkelland gestemd).

De Omgevingsvisie is de aanzet voor het Omgevingsplan die de Bestemmingsplannen gaat vervangen. Dit
is een hele opgave en we kunnen hierdoor verstrikt komen te zitten in wet- en regelgeving.

Bij het opstellen van het Omgevingsplan zouden er in feite SDG’s opgenomen kunnen worden.

SDG staat voor Sustainable Development Goals van de VN (Agenda 2030), ook wel Global Goals of
Voluntary Local/Subnationale Reviews afgekort VLR genoemd, in mijn schrijven valt dit ook onder de
noemer SDG’s.

Als de SDG’s opgenomen worden in het Omgevingsplan dan bepaald ook de VN hier in feite beleid.

De Achterhoek is (helaas) ook een SDG-Regio, hier zijn ook tweemaal schriftelijke vragen over gesteld.
Berkelland is (gelukkig) geen Global Goals Gemeente.

Waarom wil de VN met de Agenda 2030 en daarin de SDG’s zover doordringen in de samenleving en
waarom zouden SDG’s geimplementeerd moeten worden op lokaal niveau is een terechte vraag wat
zorgen oproept.

De VNG heeft ook een handleiding voor Nederlandse gemeenten geschreven “De Global Goals in het
gemeentelijk beleid”. VNG zegt ook “lokale overheden spelen een belangrijke rol in de implementatie van
de Global Goals.” Ook heeft de VNG zelfs een voorbeeld motie en schriftelijke vragen op hun website met
als doel om de Global Goals (SDG’s) te verankeren en uit te werken in gemeentelijk beleid.

In de de Visie 2025 van de Achterhoek Raad staat het ook bomvol met SDG’s, waarom is dat nodig?

Bij de eerste aanblik zien de SDG’s er goed uit. Maar als dit top-down van de VN naar Gemeenten wordt
opgenomen in beleid (Omgevingsplan) dan lijkt de VN wel een beetje op een wereldregering...

Vraag: Is de Gemeente/College verzocht om SDG'’s te implementeren in beleid/visie? Graag toelichten.
Antwoord: Ons zijn geen formele verzoeken bekend. Wij voeren wettelijk vastgesteld beleid en wetgeving
uit en maken op die onderdelen waar gemeentelijke beleidsvrijheid is eigen keuzes. De sustainable
development goals zijn als doelstelling in algemene termen geformuleerd. Veel van deze doelen komen, los
van de SDG systematiek, terug in door u vastgesteld beleid en visies. Denk aan de bestrijding van
armoede, het inzetten op goede gezondheid en welzijn, onderwijskwaliteit, betaalbare en duurzame
energie, duurzame kernen en gemeenschappen, de waterkwaliteit en onze biodiversiteit.

Vraag: Berkelland is (gelukkig) geen Global Goals Gemeente. Berkelland maakt dan ook geen gebruik van
het VNG-dashboard met een basisset van gemeentelijke SDG-indicatoren?

Antwoord: Nee, niet om de SDG doelstellingen als zodanig te monitoren.
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Vraag: De VNG is penvoerder namens decentrale overheden voor de nationale SDG Rapportage. Ook
wordt er aan de VN gerapporteerd aan de hand van Voluntary Subnationale Reviews of Voluntary Local
Reviews. Berkelland werkt hier niet aan mee?

Antwoord: Wij zijin geen SDG gemeente en maken geen onderdeel uit van de SDG monitoring. Wel
verstrekken wij regulier wettelijk verplichte informatie aan bijvoorbeeld het CBS. Wij hebben geen zicht op
wat er van die informatie gebruikt wordt in specifieke monitorsystemen/rapportages.

Vraag: Is het College het ermee eens dat de VN geen beleid hoort te maken in Berkelland? En dat de
SDG’s dus niet horen te komen in het Omgevingsplan? Of in ander beleid/visies? Graag toelichten.
Antwoord: Landelijk beleid en landelijke wetgeving nemen wij op in ons beleid. Daar waar de gemeente
beleidsvrijheid heeft is het aan de raad om hier keuzes in te maken. Zie ons antwoord op uw eerste vraag.

Vraag: Als er SDG’s in het Omgevingsplan (of in ander beleid) van de Gemeente Berkelland wordt
opgenomen en een inwoner/ondernemer/organisatie hier niet aan voldoet zouden er sancties kunnen
komen. Is het College het ermee eens dat het ongewenst is dat de VN hier in feite zeggenschap krijgt en
dat de SDG'’s in beleid dus ongewenst zijn?

Antwoord: Zie het antwoord op de vorige vraag.

Vraag: Staat het College er positief tegenover dat er een beeldvormende sessie wordt georganiseerd over
een andere kijk op de SDG’s?

Antwoord: Nee, in de klankbordgroep duurzaamheid is hier reeds uitvoerig over gesproken en wij zien op
dit moment geen aanleiding hier opnieuw over in gesprek te gaan.

Vraag: Het Omgevingsplan komt in onderdelen naar de Raad. De transitieperiode is t/m 1 januari 2032.
Is het al bekend hoeveel en welke onderdelen dit zijn? En in welk tijdsbestek gaat dit waarschijnlijk zijn?

Antwoord (in te vullen door college): Wij zijn nu ervaring aan het opdoen met het werken met en wijzigen
van een omgevingsplan. In de eerste versie van het transitieplan zijn wel onderdelen benoemd, maar dat
overzicht is niet limitatief en bijvoorbeeld ook afhankelijk van het aantal BOPA’s (Buitenplanse
omgevingsplan activiteiten) die opgenomen moeten worden in het omgevingsplan. Op dit moment is het
nog niet bekend wanneer de raad de eerste onderdelen voorgelegd krijgt. Wij verwachten na 2032
waarschijnlijk per half jaar gebundeld wijzingen door te gaan voeren.

Vraag: In hoeverre worden de bestaande Bestemmingsplannen meegenomen in het Omgevingsplan?
Wordt het overgangsrecht standaard opgenomen in het Omgevingsplan?

Antwoord: Alle bestemmingsplannen zijn van rechtswege overgegaan in het omgevingsplan. Deze moeten
nu worden omgevormd naar de nieuwe omgevingswetsystematiek. Overgangsrecht maakt onderdeel uit
van die transitie.

Vraag: Als bijvoorbeeld voor zonneparken de instandhoudingstermijn (omgevingsvergunning) voorbij is
gaat het dan nog steeds weer terug in de oude staat (bv landbouwgrond)?
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Antwoord: Ja, in antwoord op uw schriftelijke vragen van 12 december 2023 (antwoord 20 december 2023)
hebben wij u een overzicht gegeven van de stand van zaken van alle zonneparken, de duur van de
vergunning en herstel naar de oude situatie. Hierbij is expliciet ingegaan op de instandhouding van
aangebracht landschapselementen.

Vraag: Wordt er in het Omgevingsplan opgenomen dat de Gemeenteraad standaard wordt geinformeerd
en moet stemmen over buitenplanse activiteiten (BOPA) en beslissingen over MER-rapportages?
Antwoord: U doelt hierbij op het adviesrecht van de raad. Bij raadsbesluit van 21 december 2021
(Verzamelbesluit voorbereiding inwerkingtreding Omgevingswet) heeft de raad bij beslispunt 3 het volgende
vastgesteld:

a) De gemeenteraad als adviseur aan te wijzen voor een aanvraag omgevingsvergunning
buitenplanse omgevingsplanactiviteit, voor zover deze betrekking heeft op een uitbreiding van een
niet-grondgebonden veehouderij of een niet-grondgebonden veehouderijtak (bijlage 2- ‘Besluit van
de gemeenteraad van de gemeente Berkelland houdende regels omtrent het adviesrecht van de
gemeenteraad onder de Omgevingswet’)

b) Het besluit van 17 oktober 2017 ‘Vaststellen categorieén van gevallen waar wel een verklaring van
geen bedenkingen (vvgb) voor is vereist’ van toepassing te verklaren op alleen aanvragen die zijn
ingediend op basis van het huidige omgevingsrecht;

c) Op basis van de omgevingsvisie, vaststelling verwacht eind 2022, te bepalen of in andere/meer
gevallen de gemeenteraad als adviseur wordt aangewezen voor een aanvraag
omgevingsvergunning buitenplanse omgevingsplanactiviteit.

In de klankbordgroep Omgevingswet is vervolgens meerdere keren gesproken over een eventuele
aanvulling van het adviesrecht. De conclusie was steeds om geen adviesrecht van de raad ten aanzien van
andere BOPA’s vast te stellen.

Wettelijk kan dit niet voor alle BOPA’s maar de raad moet specifieke BOPA’s benoemen. Wij verwijzen u
voor verdere informatie naar de raadsinformatiebijeenkomsten over de Omgevingswet die onderdeel uit
hebben gemaakt van het inwerkprogramma van de gemeenteraad.

Bij beslissingen over MER-procedures zijn de bevoegdheden wettelijk vastgelegd.

Vraag: De Raadswerkgroep Omgevingswet heeft gewerkt aan de Omgevingsvisie samen met Arcadis
(Over Morgen) en Buro SRO. De Raadswerkgoep is nu een Klanborgroep geworden, gaat deze ook aan de
gang met het Omgevingsplan? Werken Arcadis (Over Morgen) en Buro SRO hier ook aan mee? Of worden
er nog andere adviesbureau’s aangesteld? Worden zij ook betrokken in de uitvoering?

Antwoord: Op dit moment is er vanuit de raad geen duidelijkheid over de voortgang van de
klankbordgroepen. De opdracht voor de Omgevingsvisie is afgerond. Voor het opstellen/begeleiden van het
Omgevingsplan is het nog niet duidelijk of er behoefte is aan externe inhuur. Als dit het geval is wordt hier
de reguliere inkoop- en aanbestedingsprocedure voor gevolgd.
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Vraag: Als er op de website van de Gemeente Berkelland wordt gekeken en er wordt geklikt op het kopje
“Omgevingsplan in plaats van Bestemmingsplan” en je klikt op animatie met uitleg kom je uit op de website
van Informatiepunt Leefomgeving. Op wat voor een manier wordt IPLO betrokken bij het Omgevingsplan?
Antwoord: Het betreft hier een algemeen informatiefilmpje voor inwoners. Wij maken vaker gebruik van
informatie uit rijksinformatiecampagnes. Het IPLO is opgezet of bedoeld als informatiepunt. Wij maken hier
in algemene zin gebruik van. Inhoudelijk heeft het IPLO geen betrokkenheid bij het omgevingsplan en dat is
naar aard en doel van het IPLO ook niet de bedoeling.

Vraag: Hoe wordt er invulling geven aan de participatie m.b.t. het Omgevingsplan?

Antwoord: De Omgevingswet geeft hiervoor wettelijke kaders zoals de Wet Ruimtelijke Ordening deed
voor het wijzigen of vaststellen van een bestemmingsplan. Daarnaast heeft u de participatievisie
vastgesteld die wij volgen en is er een handleiding voor participatie voor initiatiefnemers.
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